令和７年６月定例会会議録

大崎町教育委員会

　　○日　時　　　令和７年６月 25 日（水）

　　　　　　　　　15 時 25 分から 16 時 45 分まで

　　○場　所　　　教育長室

　　○出席者

　　　　教育長　　　　　　　　　穗園　正幸

　　　　教育長職務代理者　　　　 口　信男

　　　　教育委員　　　　　　　　二見　いすず

教育委員　　　　　　　　小野　まゆみ

　　教育委員　　　　　　　　吉岡　克倫

　　○関係者

　　　　管理課長　　　　　　　　相星　永悟

　　　　社会教育課長　　　　　　西竹　信也

　　　　管理課庶務係長　　　　　西竹　きくみ

 ○議事日程

　１　開会

　２　前回会議録の承認

　３　委員の報告

　４　教育長行政報告

　５　報告

報告第 14 号　　臨時代理の報告（令和７年度一般会計補正予算（第１

号）に係る議案に関する町長への申し出）について

報告第 15 号　　就学させる学校の指定の変更について

報告第 16 号　　大崎町立学校給食センター運営委員会委員の委嘱につ

いて

報告第 17 号　　後援承諾について

報告第 18 号　　後援承諾について

報告第 19 号　　後援承諾について

　６　議事

「該当なし」

７　委員から提出された動議の討論等

　８　その他

　　　・大崎町議会６月定例会の一般質問について（教育委員会関係）

　９　翌月の行事等

　10　閉会

 ○会議要旨

 １ 開会

教育長

　ただいまから，６月定例会を始めます。

 ２ 前回会議録の承認

教育長

　異議なく承認

 ３ 委員の報告

溝口委員

５月 25 日（日）に順延された「大崎小学校運動会」と６月

１日（日）「菱田小学校運動会」を参観しました。いずれの学

校も好天に恵まれて児童達がかけっこや綱引きなどの競技に周

りの声援を受けながら一生懸命頑張っていました。また，菱田

小の伝統芸能「銭太鼓」は軽快でリズム感のある演奏がとても

印象的でした。
５月 28 日（水）は大丸小学校，６月２日（月）は中沖小学

校を学校訪問しました。２校とも学校内が綺麗に環境整備され

て靴箱の整理から作品掲示物などの設営がきちんとなされてい

ました。授業参観では２校とも子供たちに落ち着きがあり学習

に熱心に向き合って，先生方も明るく授業されていました。両

校とも学力向上が課題だと思いますが，あと１~２問正答率改

善に向けて分析と手立てが為されており，今後を期待したいな

あと思うことでした。
５月 29 日（木）は大崎町自殺対策講演会を聴講しました。

鹿屋生まれ加世田育ちの高橋聡美さんの「心の健康づくり　ス

トレスの気づき方と対処法」と題して講話されました。高橋先

生ご自身は看護師として 8 年間の精神病棟勤務，スウェーデン

2 年間の海外体験，防衛医科大学校の教授など数々の略歴をお

持ちの方でした。ストレスとはどんなことなのか，自律神経：

交感神経と副交感神経のリズムとか社会活動の中でのストレス

解消に良い生活習慣やストレス解消方法等について講話されま

した。特に自分のストレスとうまく付き合っていくためには、

①大変なことがあったときには好きなことをしたり，考えたり

して気分転換する。②本当にストレスなのかどうか考え直して

みる，悪い状況をいい言葉に置き換えてみることや，見方を変

二見委員

えてみる。③あなたができていることをほめる。④自分を支え

てくれている人を大切にすることとか，人のいいところをいっ

ぱい褒めてあげる。⑤悩んだ時誰かほかの身近な人に話をして

助言を受ける。など日常生活で心がけるべく参考になるお話が

いっぱいありました。
6 月 23 日（月）に開催された「令和 7 年度第一回大崎町福

祉協議会評議委員会」に出席しました。大崎町共同募金委員会

と大崎町社会福祉協議会の令和 6 年度の事業報告並びに一般会

計収支決算の報告承認と，社会福祉協議会の一般会計補正予

算，社会福祉協議会理事と評議員の選任について審議が為さ

れ，原案通り承認されたところでした。令和 6 年度事業の福祉

教育の推進の実績では，町内小中学校児童生徒を対象に福祉作

文コンクールうを実施し，応募者数 16 点，最優秀賞小学校 1
点，中学校 1 点を選考して，最優秀作品は「社協だよりおおさ

き」に掲載し広報が行われていました。会議終了後に行政報告

として東町長から、医療機関（内科医）の募集状況について話

があり，問い合わせはあるとのことでした。また，菱田中跡地

と第一中跡地の活用については，一部メディアより報道があり

ましたが，現在 6 月議会で審議中とのことでした。

5 月 28 日の大丸小学校の学校訪問，中沖小の学校訪問，そ

して 6 月 1 日菱田小学校の運動会に参加をいたしました。
学校訪問では，どちらも 1 年生の成長ぶりがうれしくて，い

とおしくて，落ち着いていて姿勢もよくしっかり授業を受けて

いる姿が特に印象的でした。また 6 年生が落ち着いている姿が

やっぱり最高学年上級生だなというのを改めて感心いたしまし

た。そして，どの学校に伺ってもそうなんですが，子供たちを

本当に先生方が一丸となって愛情深く接してくださって，見

守ってくださって大切にしてくださっているというのが，掲示

物ですとか学校環境の整った様子，あるいは先生方の授業の進

め方などで感じるところでした。
それから，中沖小学校ではさん付けを徹底していますという

お話がありまして，改めて呼びかけ，言葉遣いというのがいろ

んなところに波及するんだろうなという風に感じたところで

す。
菱田小学校の運動会は本当は切りがいいところで失礼しよう

と思っていたのですが，楽しくて最後まで見させていただきま

した。特に銭太鼓が昨年よりパワーアップして見ごたえがあり

小野委員

吉岡委員

ました。子どもたちの一生懸命な姿がとてもよかったと思いま

す。
以上です。

仕事の都合で月末，月初めの行事等に参加できず申し訳ござ

いません。
事務所の裏の道路で中学生が自転車で二人乗りをしていると

か，並走して走っているので危ないですという話を聞いており

ますので，指導をお願いしたいと思います。何かあってからで

は遅いのかなと感じたところでした。
以上です。

5 月 25 日に大崎小の運動会に初めて参加させていただきま

した。人数が多いということで短距離走など低学年，中学年，

高学年それぞれ距離を分けて，また，保護者が観覧できるよう

に工夫されており学校としても配慮されている感じを受けまし

た。そして，各学年新学期間もないのですけど表現等完成度が

すごく高いなと感じました。
5 月 28 日大丸小学校に学校訪問させていただきました。海

が近いということでウミガメの卵から放流まで児童に体験させ

ることで自然や生き物への関心を高めており，そういう教育活

動がなされていると感じました。
また，最近地震が頻繁に起きており，津波の警戒訓練という

ことで，避難所まで 1.3 キロ移動するということもあり，日頃

から縄跳び運動やランニングもされており学校全体で取り組ん

でいるということで，災害時の備えがちゃんとできているよう

に思いました。
6 月 2 日中沖小学校の学校訪問に参加させていただきまし

た。ちょうどその日は雨が降っていたのですが，校庭も清潔に

保たれており安全管理も十分にされていたのかなと思います。

児童も全体的に落ち着いた雰囲気で授業を受けていたと感じま

した。
以上です。

 ４ 教育長行政報告

教育長

※資料に基づき報告

１日　菱田小運動会

２日　中沖小学校訪問

３日　朝礼，公民分館長等による歓迎会

４日　大崎ソフトスポ少町長表敬

６日　スポーツ観光おおさき理事会

８日　薩摩藩英国留学生渡欧 160 周年記念黎明祭

９日　一般質問打合せ

10 日　町議会開会

13 日　オンライン会議（NPO 法人カタリバ，不登校伴奏

支援）

16 日　答弁調整

17 日　答弁調整

18 日　町議会（中日：一般質問）

19 日　町議会（中日：一般質問）

20 日　社会を明るくする運動曽於地区推進委員会，JF 訪問

スポーツ観光大崎総会

24 日　分館長会，生指研，外指連，青少年健全育成町民会議

25 日　教育委員会定例会，役場管理職会歓迎会

26 日　大隅青少年自然の家来庁，図書館協議会，部活動地域

　　　移行検討委員会

27 日　外部評価委員会，課長会

　６月の主な行政報告は以上です。

 ５ 報告

 管理課長

報告第 14 号　臨時代理の報告（令和７年度一般会計補正

予算（第 1 号）に係る議案に関する町長への

申し出）について

報告第 15 号　就学させる学校の指定の変更について

報告第 16 号　大崎町立学校給食センター運営委員会委員の

　　　　　　　 委嘱について

報告第 17 号　後援承諾について

報告第 18 号　後援承諾について

報告第 19 号　後援承諾について

 ６ 議事

  「該当なし」

 ７ 委員から提出された動議の討論等

教育長

発言がないので動議はないものとします。

 ８ その他

管理課長

社会教育課長

大崎町議会令和７年６月定例会の一般質問ついて

（教育委員会関係）

　今回の大崎町議会６月定例会において，５名の議員から教

育委員会関連の質問があり，町長及び教育長が答弁されまし

た。

　質問内容は以下のとおりです。

（社会教育課関係）

　（件名）大崎町歴史史料編纂の認識を問う

（１)町史編纂に対する基本認識を示せ。

　①「今回の町史編纂について町長及び教育長の認識を問う」

　　【町長・教育長答弁】

（２）これまでの取り組み状況についての説明を求める。

　①「具体的にどのような取り組みを進めて来たか」

　　【教育長答弁】

（３）これまでの予算手当及び年度ごとの取り組み状況につい

　　　て示せ。

　①「令和３年度から令和６年度にかけての町史編纂にかかる

予算手当の状況及び各年度ごとの取り組み状況につい

て」

　　【社会教育課長答弁】

（４）これまでの調査体制や資料の収集などについての成果と

　　　認識について

　①「これまでの調査体制や資料の収集など基本的な作業等に

　　　ついて一定の成果があったと認識しているか」

　　【教育長答弁】

（５）令和６年度大崎町町史編纂事業支援業務委託の経過につ

　　　いて

　①「委託事業者選定の理由，委託の期間及び委託に係る金額

　　　について」

　　【社会教育課長答弁】

（６）令和７年度の予算措置と取り組みについて

　①「町史編纂段階に向けて本年度の予算措置と執行状況，

　　　事務作業の内容について」

　　【社会教育課長答弁】

（７）現代編資料についての役場内関係各課の資料収集はどう

　　　なっているか

　①「現代編の資料収集作業を進める上で役場関係課からの

資料について，担当課割り振りの現時点での件数見込み

と進捗状況及び今後の見通しについて」

【社会教育課長答弁】

（８）編集作業においての学者，研究者等のバックアップ体制

　　　は万全か

　①「現段階で年次ごとの出来事等を時系列で並べた資料によ

　　　ると昭和 24 年４月から令和７年３月 31 日までの件数が

　　　2,663 件である。関係課から情報次第でこれ以上のボ

リュームが想定される。そこで現状での支援体制につい

てどのように考えているか」

　　【教育長答弁】

（９）今回の大崎町史の発行の見通しは，現時点でどのように

　　　考えているか

　　「本町は，令和８年１月をもって町制施行から節目の 90

周年を迎えることから令和７年度中に記念式典の開催を

　　　予定している。今回の町史編纂に係る成果品の受領につ

いては，令和８年度末になることが想定されるが，90 周

年式典でも要約版でも出す考えはないか」

　　【教育長答弁】

（10）大崎町歴史遺産についての現状認識と今後の取り組みに

ついて

　①「歴史遺産をより良い保存状態で管理していくということ

を踏まえて現状の取り組み状況はどうなっているのか」

　　【教育長答弁】

（11）本町における大崎町歴史遺産の情報管理について

　①「担当課における歴史遺産のデータ管理について，台帳管

理からデジタルアーカイブとしての管理への移行の実態

はどうか」

　　【教育長答弁】

（12）仮称「大崎町歴史資料館」の建設を検討する考えはない

か

　①「地域に眠っている民芸品や多数の農具をはじめとする各

種展示が可能な歴史資料館の建設を進めることについて

教育長はどのように感じているか」

　　【教育長答弁】

（社会教育課関係）

（件名）文化財の保護と活用について

（１）これまでの取り組みについて

　①「本町の文化財について，その保護と住民への周知，また

町外の方々への PR など，どのような取り組みがなされ

てきたかについて」

　　【教育長答弁】

（２）新たな資料館を整備する考えはないか

　①「現時点で歴史資料館の新たな設置が難しいのであれば，

それぞれの史跡の看板等にＱＲコード等をつけて，資料

館の埋蔵品やそれぞれのさらに詳しい説明など確認でき

るようにすれば史跡等を訪れた関係者の満足度もより上

がるのではないかと思うがいかがか」

　　【社会教育課長答弁】

（３）近隣自治体と連携し観光事業に活用できないか

　①「地域一体となって取り組む史跡巡りルートの提案，ま

た，地元企業の紹介や見学景観の良い海岸や松林などへ

のコース設定などそのような取り組みを実施する考えは

ないか」

　　【町長答弁】

（管理課関係）

（件名）人口減少対策と移住定住促進

（３）子育て支援施策の効果について

【教育長答弁】

（件名）地域サービスの担い手づくりと協同的なまちづくりの

推進について

（１）「本町として現時点で手が届いていなくて，課題と感じ

ている福祉や子育ての等の地域サービスはどんなものが

あるか」

　　【教育長答弁】

（４）令和４年の「労働者協同組合法」の施行を受け，全国各

地で共同労働による地域サービスの展開が始まっている

現状について町としてどの程度把握されているのか

　【教育長答弁】

二見委員

教育長

（件名）教育施設の管理について

（１）学校関係の教育施設の管理及び保全の対策はどのように

なされているか

　【町長・教育長答弁】

（２）不具合が発生した場合の対策及び改善策の対応に遅れは

ないか

　【町長・教育長答弁】

　一般質問については以上になります。

不登校支援員の小山さんの件ですがこれまでお話を聞いたこ

とがないので，どこかでお話を聞かせていただく機会があれば

なと思ったところです。

あと，中学生は帽子を持っているのでしょうか。５月だった

と思いますが，中学生が炎天下で帽子もかぶらずに歩いていた

ので熱中症が心配になりました。

　帽子については，また学校にも確認をとってみたいと思いま

す。

　小山さんについては，機会を見てお願いしたいと思います。

ほかに聞いてみたい講演とかありましたらご提案いただければ

と思います。

 ９ 翌月の行事等

管理課長

７月１日から７月 31 日までの行事を資料に基づき報告

 10 閉会

教育長

以上で，６月定例会を終了いたします。

以上